

## Kūdras fabrikas „blakus darbi“

Pēdējā laikā, kā stāstīja Livānu kūdras fabrikā, šī uzņēmuma klientu pulks samazinājies. Daļēji, iespējams, tas izskaidrojams ar cenu ievērojamu pieaugumu: agrāk par tonnu pakaišu kūdras bija jāmaksā trīs rubļi un 40 kapeikas, tagad — jau astoņi rubļi un vēl 10—20 kapeikas. Taču jāņem vērā arī kūtums no saimniecības pušes — agrāk bija gluži vai piespiedu kārtā jāgādā, lai pie lopu mītnēm būtu pakaišu kūdras kalni, bet tagad, kad var darīt, ko gribi, var arī lieku reizi nedomāt par došanos uz kūdras purvu — gan jau iztiks. Toties pamazām pieaug zemnieku interese par fabrikas pamatprodukciju — viņi to iegādājas arvien vairāk. Šim saimniecībām ir nolaidis — par tonnu jāmaksā seši rubļi un trīsdemīš kapeikas.

Iecienīta produkcija ir sūnu kūdra, apmēram pa sešiem kilogramiem tā sapakota glītos maisiņos, kuri maksā 99 kapeikas, tas ir, tiek realizēta gandrīz par pašizmaksu. To lieto izstādāmā materiāla audzēšanai, sakņaugu uzglabāšanai, lai ilgāk paturētu svaigus.

Fabrikas darbību minētajos ampluā labi zina visi, taču šajā uzņēmumā sekmīgi izpilda arī citus uzdevumus, izmantojot mehāniskā sektora jaudas un tā speciālistu augsto kvalifikāciju. Viens no svarīgākajiem bija zinātniskās ražošanas apvienības «Stars» pasūtījums izgatavot līdz viena kubikmetra ietilpības frontālās iekraušanas kausus PS — 0,8, kā arī nomaināmu riku — dakšas sienu, salmu un citas līdzīgas kravas iekraušanai.

— Izveidota labu amata pratēju vienība, kurā kodals ir elektromētārs Mihails Bondarevs, atslēdznieki Vladimirs Valeinis, Alberts Bucenīks un citi, — pastāstīja fabrikas galvenais inženieris Jevgenijs Korotkins.

Vēl viņš papildināja:

— So darbu varam turpināt pēc līgumiem ar citām ieinteresētām organizācijām. varam izpildīt arī zemnieku pasūtījumus, tikai mums pašiem nav vajadzīgo materiālu. Ja kāds tos var piegādāt — labi lūdzu!

Fabrikā pasūtītājiem izgatavotas arī vairāk par diviem slēptiem slēpamo mašīnu ādu apstrādei. So darbu vēl turpina.

Galvenais inženieris pastāstīja, ka fabrikas kolektīvs kārtīši savatavoies arī kārtīši frēzkūdras iekraušanas sezonai, darbam rūpīgi sakārtota tehnika.

A. MEZMALIS